Estado de iVlato Grosso

Prefeitura iVlunicipal de Coiniza
Secretaria iVlunicipal de Educa<;:ão,

Oultura, Desporto, Lazer e

Educação é a base.
Direito de todos (as).

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2021/SEMEC/COLNIZA

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOCULTURA, DESPORTO, LAZER E

JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE COLNIZA. ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais, considerando os termos do art.37, IX da Constituição Federal, bem como o

disposto no artigo 83 da Lei Municipal n° 502/2011 que prevê a contratação temporária por

necessidade comprovada e de acordo como o artigo 19 da Lei Municipal n° 500/2011, com

base também na Lei Municipal n° 608/2014, Lei Municipal n° 844/2019 Lei Municipal n°

782/2018 artigo 25 parágrafo primeiro. TORNA PÚBLICO que realizará Processo Seletivo

Simplificado para Profissionais da Educação Básica, destinado à contratação em caráter

temporário para período de até 10 meses com previsão ao atendimento do ano letivo de 2021,

CONSIDERANDO a necessidade de manter CADASTRO RESERVA que é exclusivamente

destinado aos profissionais, das localidades e nas funções onde não possuem servidores

efetivos, bem como, para substituir os servidores efetivos, quando em afastamento, licenças,

ou outros impedimentos, com a finalidade de dar inicio, não interromper as aulas e garantir o

direito dos alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Coiniza - MT.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

1.1 O Processo Seletivo Simplificado ■■ PSS é destinado à seleção de profissionais para

atuar em estabelecimentos da Rede Pública Municipal de Ensino, exclusivamente para atender à

necessidade temporária de excepcional interesse público, suprindo as aulas ou cargos vagos

existentes em todo o território municipal, face ausência de pessoal efetivo para atender a demanda

e em substituição mediante Contrato Temporário, com fulcro no inciso IX do artigo 37 da

Constituição Federal, bem como no inciso VI, artigo 129 da Constituição Estadual, considerando o

artigo 19 e 20 da Lei Municipal 500/2011, considerando o artigo 83 da Lei Municipal 502/2011,

considerando aLei Municipal n° 608/2014 e considerando a Lei Municipal n° 844/2019 e a Lei

Municipal n° 782/2018 artigo 25 parágrafo primeiro.

1.2 - A seleção para contratação temporária de Professor, Técnico em Desenvolvimento

Infantil (T.D.I), Apoio Administrativo Educacional/AAE (em suas respectivas funções). Pedreiro e

Carpinteiro será para provimento de pessoal nos respectivos cargos/funções correlatas, a saber:

Página 1 de 40

Estado de A/lato Grosso

Prefeitura /Vlunicipal de Coiriíza
Secretaria iVIunícípal de Educação,

Gultura, Desporto, Lazer e ^
Juventude

Ectucaçao é a base.
Direito de todos Ças).

SEDE•ZONA URBANA

' ;t:: DenomiDaçSo do cargo

, T.U».*v - ..«i.rmTWímiPíTi.*

Requisitos

específicos

Carga
Horária

■

Vagas

Vencimento

Mensal (RS)
Observação l

Apoio Administrativo
Educacional:

(merendeira/zeiadora/serviços
gerais)

Ensino

Fundamental
40 horas CR RS 1.211,22

A distribuição da função será de acordo
com a necessidade da Instituição.

Professor de Educação
infantil e Anos Iniciais do

Ensino Fundamental

Licenciatura

Plena em

Pedagogia ou
Normal Superior

20 horas CR RS 2.000,97

Atribuir preferencialmente aos
professores candidatos a contrato
temporário sem vínculos com outra rede,
seia público ou privado;

Professor para os Anos Finais
do Ensino Fundamental

Licenciatura

Plena nas áreas

afins:
20 horas CR RS 2.000,97

Será atribuído o professor da disciplina
que possuir o maior número de aula.

Técnico de Desenvolvimento

Infantil /auxiliar de sala)
Ensino Médio

Completo
40 horas CR RS 1.211,22

A atribuição e distribuição da jornada
serão de acordo com a necessidade da

Instituição.

Motorista veiculo pesado
Ensino Fund.

Completo
40 horas CR RS 2.532, 54

A distribuição da função será de acordo
com a necessidade da Instituição.

Pedreiro
Ensino Fund.

Completo
40 horas CR R$ 1.321,33

A distribuição da função será de acordo
com a necessidade da Instituição

Carpinteiro
Ensino Fund.

Completo
40 horas CR R$ 1.211,22

A distribuição da função será de acordo
com a necessidade da Instituição

CAMPO-ZONA RURAL

Apoio Administrativo
Educacional:

(merendeira/zeiadora/serviços
gerais)

Ensino

Fundamental
40 horas CR RS 1.211,22

A distribuição da função será de acordo
com a necessidade da Instituição.

Professor de Educação
Infantil e Anos Iniciais do

Ensino Fundamental

Licenciatura

Plena em

Pedagogia ou
Normal Superior

20 horas CR RS 2.000,97

Atribuir preferencialmente aos
professores candidatos a contrato
temporário sem vínculos com outra rede.
seja público ou privado;

Professor para os Anos Finais
do Ensino Fundamental

Licenciatura

Plena nas áreas

afins:
20 horas CR RS 2.000,97

Será atribuído o professor da disciplina
que possuir o maior número de aula.

Professor nível

médio/maqistério
Diploma Nível
médio/Magistério

20 horas CR RS 1.333,53
A atribuição será de acordo com a
necessidade da instituição.

Técnico de Desenvolvimento

Infantil /auxiliar de sala)
Ensino Médio

Completo
40 horas CR RS 1.211,22

A atribuição e distribuição da jornada
serão de acordo com a necessidade da

Instituição.

DISTRITO DO GUARIBA

: UcnpmlDaçáo do cai^o
Requisitos

específicos

Carga
Horária

...JçfflianaL.:,
Vagas

Vencimento

Mensal (RS)
Observação ^

Apoio Administrativo
Educacional; (merendeiro-
zeladora/zeladora/serviços
gerais)

Ensino

Fundamental
40 horas CR RS 1.211,22

A distribuição da função será de acordo
com a necessidade da Instituição

Professor de Educação
Infantil e Anos Iniciais do

Ensino Fundamental

Licenciatura

Plena em

Pedagogia ou
Normal Superior

20 horas CR RS 2.000,97

Atribuir preferencialmente aos
professores candidatos a contrato
temporário sem vínculos com outra rede.
seja público ou privado;

Técnico de Desenvolvimento

Infantil /auxiliar de sala)
Ensino Médio

Completo
40 horas CR RS 1.211,22

A atribuição e distribuição da jornada
serão de acordo com a necessidade da

Instituição.

DISTRITO DO TRÊS FRONTEIRAS

BH; pèaominaçlio do cargo ""^^equishos,: ,  Caiça . ; ; 5 Vencimento
Observação £

Página 2 de 40

Estado de A/lato Grosso

Prefeitura A/lunícipal de Golniz^
Secretaria iVlunicipal de Educação

Cultura, Desporto, Lazer & ̂ ^ ̂
Juventude

Educação é a base.

Direito de todos (as).

Apoio Administrativo
Educacional: (merendeiro-
zeladora/zeladora/serviços
qerais)

Ensino

Fundamental
40 horas CR R$ 1.211,22

A distribuição da função será de acordo
com a necessidade da Instituição

Professor de Educação
Infantil e Anos Iniciais do

Ensino Fundamental

Licenciatura

Plena em

Pedagogia ou
Normal Superior

20 horas CR R$ 2.000,97

Atribuir preferendalmente aos
professores candidatos a contrato
temporário sem vínculos com outra rede,
seia público ou privado:

Técnico de Desenvolvimento

Infantil /auxiliar de sala)
Ensino Médio

Completo
40 horas CR RS 1.211,22

A atribuição e distribuição da jornada
serão de acordo com a necessidade da
instituição.

1.3 - Este PSS - PROCESSO SELETIVO SIMPLICADO consistirá em prova de títulos

referentes á escolaridade e aperfeiçoamento profissional, conforme disposto nos anexos deste

Editai.

1.4 - Antes de inscrever-se no PAS - PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO DA SEMEC, o candidato

deve observar as normas estabelecidas neste Edital e certificar-se de que preenche ou

preencherá, até a data da atribuição, todos os requisitos exigidos para a contratação.

1.5 ■ A participação dos candidatos no PSS - PROCESSO SELETIVO SIMPLICADO, não

implica obrigatoriedade de sua contratação, ocorrendo apenas à expectativa de

contratação, ficando reservado à Secretaria de Municipal de Educação, Cultura, Desporto, Lazer e

Juventude (SEMEC), direito de proceder às contratações em número que atenda ao interesse e às

necessidades do serviço público, obedecendo rigorosamente à ordem de Classificação Final,

dentro do prazo de validade deste Edital, que confere ao exercício letivo de 2021.

1.6-0 cargo de professor para compor o quadro das unidades escolares será estabelecido

mediante carga horária da matriz curricular ofertada cada unidade escoíarenas

etapas/modalidades, e cargos/funções estabelecidas em Portaria que dispõe sobre critérios e

procedimentos a serem adotados para o processo de atribuição.

1.7 - Para a definição do quantitativo de cargos às respectivas funções de TDI e AAE, serão

observados os critérios estabelecidos nos Anexos da Portaria que dispõe sobre critérios e

procedimentos a serem adotados para o processo de atribuição em decorrência do porte de cada

unidade escolar.

2. DOS REQUISITOS:

Página 3 de 40

Estacfo de /Vlato Grosso
Prefeitura /VIunIcipal de Coirifza

Secretaria íVlunicipal de Educação,
Cultura, Desporto, Lazer e^

Juventude

Educação é a base.
Direito de todos (as).

2.1 - Para participar do Processo Seletivo Simplificado, o candidato deve ser brasileiro nato

ou naturalizado;

2.2 - Ter no mínimo 18 (dezoito) anos completos e no máximo 69 (sessenta e nove) anos, no

momento da apresentação de documentos, conforme disposto no item 4,9 deste Edital.

2.3 - DAS TAXAS DE INSCRIÇÃO

2.3.1- Não serão cobradas taxas ou qualquer outro valor para a inscrição no presente processo
seletivo.

3. DO CADASTRO E DAS INSCRIÇÕES:

3.1 - A inscrição implica conhecimento e aceitação das normas e condições estabelecidas

neste Edital, sobre as quais o Professor, Técnico Desenvolvimento Infantil (TDI),Apoio

Administrativo Educacional, Pedreiro e Carpinteiro não poderão alegar desconhecimento das

mesmas.

3.2 - Para a seleção dos candidatos a contrato temporário, dever-se-á inicialmente constituir-

se a "Comissão de Atribuição", que ficará encarregada do processo de validação, análise dos

documentos e responder a possíveis recursos interpostos.

3.3 _ A Comissão de atribuição do PSS - PROCESSO SELETIVO SIMPLICADO, será

constituída através de Portaria da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto, Lazer e

Juventude.

3.4 - Não serão cobradas taxas ou qualquer outro valor para a inscrição no presente
processo seletivo.

3.5-Das Inscrições no PAS — PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO DA SEMEC - Para o

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PSS, os profissionais da educação, candidatos a

contrato temporário deverão preencher o Formulário de Seleção, dentro dos prazos constantes

no Anexo VI. O candidato, antes de efetuar a inscrição, deve ler atentamente este Edital de

Seleção e seus anexos, bem como certificar-se de que atende a todos os requisitos exigidos,

preenchendo integral e corretamente o formulário de seleção.

Página 4 de 40